
Décorations, médailles et récompenses 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE, DE LA BIODIVERSITÉ, 
DE LA FORÊT, DE LA MER ET DE LA PÊCHE 

Décret du 25 août 2025 portant promotion  
et nomination dans l’ordre du Mérite maritime 

NOR : TECC2518065D 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre de la transition écologique, de la biodiversité, de la forêt, de la mer et de la pêche, 
Vu le décret no 2002-88 du 17 janvier 2002 modifié relatif à l’ordre du Mérite maritime, notamment son 

article 9 ; 
Sur la déclaration du conseil de l’ordre du Mérite maritime en date du 28 mai 2025, portant que les promotions et 

les nominations faites aux termes du présent décret n’ont rien de contraire aux lois et règlements en vigueur, 

Décrète : 

Art. 1er. – Sont promus ou nommés dans l’ordre du Mérite maritime : 

PROMOTION DU 14 JUILLET 2025 – CONTINGENT C 

Au grade de commandeur 

M. Chevallier (Marc) 
Ancien armateur, ancien président d’ADF, administrateur de l’Institut français de la mer 
Officier de la Légion d’honneur : 23/03/2016 
Officier du Mérite maritime du 16/01/2019 
Chevalier du Mérite maritime du 28/07/2011 

M. De La Gorce (Xavier) 
Président de l’Académie de marine 
Officier de la Légion d’honneur : 05/05/2015 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 05/06/1984 
Officier du Mérite maritime du 03/07/2019 
Chevalier du Mérite maritime du 31/07/2006 

M. Ducept (Xavier) 
Secrétaire général de la mer 
Commandeur de la Légion d’honneur : 14/07/2024 
Commandeur de l’ordre national du Mérite : 14/07/2022 

Mme Gaill (Françoise) 
Directrice de recherche émérite au CNRS 
Grand officier de la Légion d’honneur : 21/04/2023 
Commandeur de l’ordre national du Mérite : 10/12/2014 

Au grade d’officier 

Mme Airaud, épouse Angelelli (Martine, Annie, Gisèle, Thérèse) 
Agent administratif des affaires maritimes, fonctionnaire 
Chevalier du Mérite maritime du 15/01/2015 

M. Boillot (Ronan, Yves, Marie) 
Chef de la direction nationale garde-côtes des douanes (DNGCD) 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 06/11/2009 
Chevalier du Mérite maritime du 15/01/2015 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 78 



M. Courcaud (Philippe) 
Président de la compagnie Inter-Iles (transport maritime de passager) 
Chevalier du Mérite maritime du 01/08/2014 

M. Deiss (Philippe) 
Directeur des ports de Normandie 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 16/09/2011 
Chevalier du Mérite maritime du 22/05/2008 

M. Irigoyen (Jean-François) 
Elu 
Chevalier du Mérite maritime du 03/01/2017 

M. Ledain (Philippe, Michel, Lucien) 
Président de la section du Calvados de la Fédération nationale du Mérite maritime, ingénieur divisionnaire des 

TPE 
Chevalier du Mérite maritime du 15/07/2015 

Mme Loeuillette, épouse Roncin (Delphine, Laurence) 
Directrice de From Nord 
Chevalier du Mérite maritime du 11/02/2014 

M. Martineau (Denis) 
Consultant naval 
Chevalier du Mérite maritime du 27/07/2005 

M. Massac (Yves-Noël, Bernard) 
Président de la section Ile-de-France de la Fédération nationale du Mérite maritime et de la médaille d’honneur 

des marins 
Chevalier du Mérite maritime du 08/01/2018 

M. Povsic (Reynald, Pierre, Joseph) 
Lieutenant de port, réserviste dans la gendarmerie nationale 
Chevalier du Mérite maritime du 23/07/2018 

Mme Tourrel, épouse Clement (Véronique, Andrée, Annette) 
Déléguée générale de l’union des ports de plaisances en Provence-Alpes-Côte d’Azur et Monaco, experte « ports 

de plaisance » pour AFNOR et ISO 
Chevalier du Mérite maritime du 23/07/2018 

M. Van Roye (Christophe) 
PDG Copéport, maire de Port-en-Bessin 
Chevalier du Mérite maritime du 03/01/2012 

Au grade de chevalier 

M. Abotsi (Jérôme) 
Commandant de port 

Mme Achte, épouse Vanderbeken (Françoise, Thérèse, Cornelie) 
Créatrice SAS Frais Embal 

Mme Adam (Claire) 
Chargée de décarbonation de la flotte de pêche à l’institut MEET 2050 

Mme Aggoune (Leiza, Sophia) 
Administratrice principale des affaires maritimes 

M. Bize (Jacques, Marie, Gustave) 
Bénévole SNSM Pays de Lorient 
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 08/05/2018 

M. Bouchelaghem (Mehdi) 
Administrateur principal des affaires maritimes 

M. Bouvier (Laurent) 
Ancien directeur des pêches maritimes et de l’aquaculture 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 78 



Mme Brador (Aude, Henrie) 
Directrice du Parc naturel marin de Martinique 

M. Castay (Nicolas) 
Directeur du GIP Littoral en Nouvelle-Aquitaine 

Mme Chassang, épouse Casabianca (Mylène) 
Directrice générale Organisme de formation pour demandeurs et salariés de compagnies maritimes 
Marseille 19775712-R 

M. Christien (Jean, Yves) 
Ancien dirigeant d’une société spécialisée dans les systèmes de radio-communication maritime (Kenta 

Electronic), membre de l’Union internationale des télécommunications (UIT) 

M. Collin (Michel) 
Technicien supérieur d’études et de fabrications de 2e classe, formateur au pôle écoles Méditerranée 

Mme Daures (Fabienne) 
Chercheuse en halieutique 

Mme Delaby (Françoise, Anne, Michèle) 
Chargée de mission connaissance et protection du milieu marin de la DREAL des Pays de la Loire 

M. Delacre (Jean-Michel, Paul) 
Adjoint au chef de la mission territoriale de Boulogne-sur-Mer 

Mme Delplace-Wattez (Constance, Bernadette, Colette) 
Directrice générale de la société « Armement Boulonnais » 

M. Delteil (Olivier) 
Administrateur principal des affaires maritimes 

Mme Demay, épouse Bouchardie (Laurence, Murielle) 
Cheffe de cabinet et de la communication au grand port maritime de Bordeaux 

M. Deravel (Onick) 
Directeur général de FRS Express des îles 

M. Dhers (Philippe) 
Ingénieur cadre technico-commercial, responsable d’unité de production à la direction générale de l’armement 

M. Dion (Olivier, Marc) 
Administrateur principal des affaires maritimes 

M. Dreyer (Francis, Charles) 
Conservateur de musée 

M. Drieux (José) 
Technicien supérieur d’études et de fabrications de 1re classe, expert « assurance qualité de fournitures » et chef 

de projet à la direction générale de l’armement 

M. Emeriau (Patrick, Claude, René) 
Secrétaire général national de la Fédération nationale du Mérite maritime et président adjoint de l’Université 

internationale de la mer 

Mme Fau, épouse Petersen Iglesia (Brigitte, Nicole, Denise) 
Retraitée et ancienne trésorière des MPIG moyennes et petites industries de Guyane 

M. Foulon (Francis) 
Expert international à la DGAMPA 

M. Gausseron (Thierry) 
Directeur du musée national de la Marine 
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 01/04/2014 

Mme Geslain (Charlotte, Carole, Sylvie) 
Chargée de mission Mer et Littoral au syndicat mixte du parc naturel régional Vallée de la Rance 

M. Giron (Yan, Pierre) 
Capitaine de frégate 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 78 



Mme Godefroy, épouse Le Dimna (Gersende) 
Responsable des relations internationales et des partenariats académiques de l’Ecole nationale supérieure 

maritime 

Mme Goubet, épouse Durandeau (Bernadette, Sabine, Georgette) 
Responsable service douanes – Balguerie SAS 

M. Gounet (Yannick, Eugene, Henry) 
Elu communal, vice-président et président d’association 

M. Grandsart (Romain, Patrice) 
Directeur des opérations coo de l’entreprise OceanWings 

Mme Guillermic (Sophie, Nadine) 
Experte pêche et culture marine au crédit maritime Grand Ouest 

Mme Hamon, épouse Lelievre (Dominique, Noëlle, Yvette) 
Gestionnaire formation maritime au sein de la DIRM SA 

M. Haoussine (Sacha) 
Technicien CROSS Jobourg 

Mme Hérault, épouse Dreveau (Catherine, Thérèse, Simone) 
Professeur au lycée professionnel maritime et aquacole (La Rochelle) 

Mme Himgi (Mathilde) 
Secrétaire administrative de classe supérieure, adjointe aux chefs du bureau « sécurité maritime » et du bureau 

« sauvetage de la vie humaine en mer-pôle ORSEC maritime » 

M. Jammet (Luc) 
Adjoint au maire de Ouistreham en charge du sport du nautisme et des associations sportives 
Officier de l’ordre national du Mérite du 05/12/2013 

Mme Jaouen (Marine) 
Archéologue sous-marine 

Mme Jaouen (Valérie) 
Technicienne supérieure du développement durable 

M. Karleskind (Pierre, Quentin) 
Océanographe, ancien député européen, ancien vice-président mer de la région Bretagne 

Mme Lampin, épouse Bart (Marie-Brigitte, Claire) 
Trésorière d’une association maritime 

Mme Le Bris, épouse Danigo (Emilie, Marcelle) 
Directrice générale d’une société de mareyage 

M. Le Brun (Eric) 
Sauveteur aquatique de surface au SDIS29 

M. Le Franc (Yves) 
Agent sur contrat, adjoint au chef de la division « produits et services maritimes » au SHOM 

Mme Le Gloahec (Nathalie) 
Experte dans la culture des huîtres perlières de Polynésie 

Mme Leblond (Emilie) 
Ingénieure en halieutique 

M. Lecomte (Bernard, Jacques, Michel) 
Président d’associations valorisant le patrimoine culturel maritime et la plaisance 

Mme Leconte (Sylvie) 
Responsable des ressources humaines à la direction interrégionale de la mer Méditerranée 

M. Ledard (Michel, Jean, Pierre) 
Chargé de mission mer et biodiversité à la DREAL de Bretagne 

M. Leduc (Bruno) 
Directeur d’exploitation de l’armement à la Pêche Euronor 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 78 



Mme Lemoine, épouse Mateo (Karine, Germaine, Paulette) 
Responsable du pôle conception de la direction de la formation 

M. Lemonnier (Jean) 
Peintre titulaire 

M. Leroux (Yves, Gilbert, Gabriel) 
Officier sûreté maritime 
Chevalier de la Légion d’honneur du 01/10/2003 

M. Lozac’h (Xavier) 
Assureur maritime 

M. Magnat (Christophe) 
Patron mécanicien 

M. Malki (Moulay-Ahmed) 
Administrateur de 1re classe des affaires maritimes 

Mme Marie, épouse Leprevost (Estelle, Janine, Suzanne) 
Directrice de l’entreprise de mareyage Port Marée 

Mme Martin (Caroline, Virginia) 
Assistante sociale 

M. Mocquery (Christian) 
Président-directeur général du chantier naval NEEL TRIMARANS GROUP 

Mme Mondain (Déborah) 
Directrice du CRPMEM PACA 

M. Nadon (Jean-Jacques) 
Poète et écrivain 
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 10/07/2009 

M. Nardin (Guillaume) 
Délégué général de la Fédération française des ports de plaisance 

M. Pagès (Pierre-Louis, Alexandre) 
Journaliste maritime 

Mme Pallu de la Barrière (Eléonore, Gaëlle) 
Directrice de Atlantic Cluster (Cluster nautique et naval région Nouvelle-Aquitaine) 

M. Peton (Emmanuel-Marie) 
Fondateur et dirigeant d’entreprise dans le domaine naval 

M. Picard (Renaud, Arnaud) 
Directeur général adjoint, membre du directoire, directeur administratif et financier du grand port maritime de 

Bordeaux 

Mme Piergili, épouse Combot (Florence, Hélène, Marie) 
Bénévole à la station SNSM et au Seamen’s Club de La Rochelle 

Mme Pignon (Angéline, Flore, Joséphine) 
Directrice du Pôle Aquimer 

M. Planes (Serge, Jean, Michel) 
Enseignant chercheur 
Chevalier de la Légion d’honneur du 07/04/2022 
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 01/02/2019 

M. Plantrou (Nicolas, Marie, Philippe) 
Président et administrateur de la fondation BELEM 
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 11/02/2000 

M. Pomes (Alain, Francis) 
Directeur du Centre européen de formation continue maritime 
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 19/01/2017 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 78 



Mme Popovsky (Josiane) 
Chargée de mission Biodiversité marine et aquaculture continentale au sein du Centre pour l’aquaculture, la 

pêche et l’environnement de Nouvelle-Aquitaine 

M. Poupardin (Thomas) 
Ingénieur cadre technico-commercial, manager « Guerre électronique navale » à la direction générale de 

l’armement 

M. Ramet (Jean-Marc, Gérard) 
Poissonnier et défenseur du patrimoine maritime 

Mme Raud, épouse Le Dorze (Aliette, Anne, Marie) 
Secrétaire comptable du centre régional opérationnel de surveillance et de sauvetage Atlantique 

M. Riou (Stéphane, Alain) 
Directeur Offshore Iberdrola France 

M. Roques (Vincent) 
Directeur adjoint des achats et des moyens généraux et bénévole SNSM 

M. Roudaut (Richard, Daniel, Marie) 
Ancien référent filière maritime et halieutique au sein du service départemental du renseignement territorial du 

Finistère 

M. Sarradin (Pierre, Marie) 
Chercheur à l’IFREMER 

Mme Séné (Valérie) 
Directrice générale de compagnie maritime 
Chevalier de l’ordre national du Mérite du 30/11/2022 

M. Singellos (Nicolas) 
Administrateur principal des affaires maritimes 

M. Thomas (Emeric) 
Technicien d’études et de fabrications de 1re classe, chef de la cellule d’intervention des systèmes opérationnels 

au commandement de l’arrondissement maritime pour l’Atlantique 

Mme Tintillier, épouse Rioust (Valérie, Marie, Thérèse) 
Chargée de mission dans une agence de développement, présidente d’une association pour la valorisation des 

produits de la mer 

M. Triplet (Pascal) 
Commandant de sapeurs-pompiers, chef du service maritime du service départemental d’incendie et de secours 

Mme Tudal (Elsa) 
Administratrice principale des affaires maritimes 

M. Valton (Patrice, Jean) 
Vice-président en charge des ports et de la plaisance de l’agglomération de Lorient 

M. Vanderbeken (François, Marcel, Cornil) 
Créateur SAS Frais Embal 

M. Vasseur (Stéphane) 
Adjoint du chef du centre de la sécurité des navires de Provence-Alpes-Côte d’Azur et Corse 

M. Vuillier (Philippe) 
Chef de l’unité Action de l’Etat en mer au sein de la DIRM SA 

M. Werquin (Marc) 
Président d’un club de pêche sportive (BGFCF) 

Mme Zoccolan (Audrey, Edwige, Maria) 
Cheffe du bureau des affaires générales au sein de la direction des affaires maritimes de la Nouvelle-Calédonie 

M. Zonca (Frédéric, Serge, René) 
Officier marinier spécialiste radio, inspecteur radio, Agence nationale des fréquences 

Art. 2. – La ministre de la transition écologique, de la biodiversité, de la forêt, de la mer et de la pêche est 
chargée de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Bulletin officiel des décorations, médailles et 
récompenses. 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 78 



Fait le 25 août 2025. 
FRANÇOIS BAYROU 

Par le Premier ministre : 

La ministre de la transition écologique, de la biodiversité,  
de la forêt, de la mer et de la pêche, 

AGNÈS PANNIER-RUNACHER  

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 78 


	78-Décret du 25 août 2025 portant promotion et nomination dans l’ordre du Mérite maritime

